Altra fede fatta l'anno 1573 per lo sop(rade)tto Anibal Prototico, per la quale dice che ha consiuto il sop(rade)tto Nicolò Correnzi, il quale ha servito la p(rede)tta M(aes)tà molto fedelm(en)te in cose secrete et particolarmente in Constantinopoli per intendere che si faceva dell'Armata.

Altra fede fatta l'anno 1574 per Batt(ist)a Ferraro et compagni, allora residentino in Constantinopoli per il negotio de Levante, per la quale dicono che detti Stamati et Gioanne, suo figlio, hanno servito la M(aes)tà Sua in negotij secreti et più volte sono stati mandati per essi in Napoli con l(ette)re secrete per serv(ici)o della M(aes)tà Sua, et dopoi furono accusati al duca d'Alcalà, allora vicerè di questo regno, per alcuni errori in preiuditio de la M(aes)tà Sua, per il che furono li p(rede)tti carcerati, et per spatio d'otto anni stiedero car(cera)ti nell'Castelnovo; et essendosi vista poi la lor'innocenza, furono liberati con haberno poi fatti venire quà tutte le lor'famiglie et abandonate lor'robbe nela Grecia.

Un'altra fede fatta l'anno 1574 in Corfù per detto Anibal Prototico, per la quale dice che ha conosciuto detto Gioanne Correnzi, figlio del p(rede)tto Stamati, il quale Gio(ann)e ha servito Sua M(aes)tà in cose secrete et particolarmente in Constantinopoli con dispacci di molta importanza al serv(iti)o de la M(aes)tà Sua et con gran periculo di sua vita.

E di più ha prodotto un'altra fede, fatta l'anno 1600 per molti della natione greca, al hora residentino in questa città, per la quale dicono haverno conosciuto li p(rede)tti Stamati, Gioanne et Nicolò Correnzi, p(ad)re et figli, li quali hanno servito la M(aes)tà Sua molti anni insino alla lor'morte, et che erano venuti le llor' moglie et figli da Levante, delli quali n'erano vivi doi figlie femine di detto Stamati, maritate con peso de figli, et di detto Gioanne

doi altri, uno nom(in)e Bellisario et l'altra Pagona, maritata con figli, che è quella che ha supplicata V(ostra) M(aes)tà per alc(un)a mercede.

Et anco un'altra fede fatta l'anno 1602 per il cap(it)an Pietro Lanza, entrettenito per la M(aes)tà Vostra in questo regno, per la quale dice haver'conosciuto detti Stamati, Gioanne et Nicolò, p(ad)re et figli, li quali dice haverno servito la M(aes)tà Sua fidelissimam(en)te in negotij secreti de Levante dal anno 1572 fin al '77, che il detto Gioanne morì in Constantinopoli in servitio della p(rede)tta M(aes)tà, alhora mandato dal mar(que)se de Mondesciar, olim vicerè in questo regno, et questo dice saperlo perchè alhora esso Cap(it)an Pietro teneva il carricho delle cose secrete de Levante.

Ha prodotto anco un mandato, fatto l'anno 1573 per ordine del sig(or) Don Gioan d'Austria de felice mem(ori)a, diretto alli officiali dell'Armata, per lo qual se ordinava che pagassero a detto Nicolò duc(a)ti trenta per una volta t(antu)m acciò con quelli se potesse trattinare fin ad altro suo ordine, percchioche era venuto da Levante, ove era stato inviato per ordine del detto sig(no)r Don Gioanne per pigliar lingua della armata turchesca.

Altro mandato, fatto per ordine dell'istesso sig(no)r D. Gioanne l'istesso anno 1573, diretto alli officiali delle galere de Spagna, che assentassero et pagassero dui duc(a)ti d'avantagia il mese al detto Nicolò nella galera reale, più della sua paga ordinaria, asserendo che per essere detto Nicolò homo pratico delle cose del mare et di molto servitio per la p(redet)ta M(aes)tà conveneva che si trattenesse.

Ha prodotto anco diverse patente spedite per l'olim govern(ato)r delle provi(inc)e di Terra d'Otranto et Bari in persona di detti Nicolò et Gioanne in diversi tempi, per le quael s'ordinava che fussero provisti di calvacature per andar in Nap(oli) et altre cose necessarie, atteso venevano da Levante con lettere secrete per ser(viti)o de la p(redet)ta M(aes)tà.

Et anco ha prodotto una lic(enci)a concessa al d(ett)o Gioanne l'anno 1575 per il quamdam marches de Mondesciar, alhora vicerè di questo regno, che potesse andare nella giornata di quel anno, et che durante d(ett)a giornata li corresse il suo entrettenim(en)to.

Questo è quanto per parte di detta Pagona si è prodotto per verificat(ion)e delli servitij delli detti Stamate, Gioanne et Nicolò, suoi padre, avo et zio, per c(irc)a delli quali ha supp(lica)to V(ostra) M(aes)tà per alcuna mercè.

Le quali preinserte scritture et fedi essendono state viste et ben'riconosciute per d(ett)o R(egen)te Fulvio di Costanzo, et di quelle fattane relatione nell'Regio Coll(atera)l Cons(igli)o mia p(rese)ntia, dove trattato et discusso maturam(en)te il negotio, son'di parere che, stante li detti servitij fatti in serv(iti)o del la p(redet)ta M(aes)tà per il prenominati Stamati, Gioanne et Nicolò, li quali tutti sono morti in ser(viti)o, di q(ue)lla, può la M(aes)tà V(ost)ra restar' servita ordinare se diano a detta Pagona duc(a)ti trecento per una volta t(antu)m acciò se possa con quelli sustentare per ritrovarsi con peso di figli et povera, essendo cossi di Suo real serv(iti)o, la Cui S(acra) R(eal) C(attolica) persona N(uestro) S(ignor) guardi et essalti con dominio di più regni, stati et signorie, come da Suoi fideliss(i)imi vassali et creati si deseaa.